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Kirish. 

O`zbekistonning  mustaqillikga erishuvi va milliy  taraqqiyot  yo`liga dadil 
qadamlar bilan kirib borishi shaxarsozlikda xalq me`morchilik merosidan o`rnak 
olib maxalliy sharoitlarga moslik ko`rkam va shinamlik jaxon andozalaridan 
qolishmaslik kabi qator jixatlar e`tibor markazida bo`lishini taqako etadi. 
Loyixalanayotgan bitiruv malakaviy ishi Yangiariq tuman istiroxat bog`ini kayta 
ta`mirlash va landshaft yechimini loyixalashdir. Bog` xududida madaniy xordiq 
chiqarish maishiy xizmat ko`rsatish shaxobchalari, do`konlar va turli xildagi 
bolalar o`ynashlari uchun atraktsionlarni loyixalash rejalashtirilgan. 

Bog`-rog`larni barpo etish borasida istiqlol me`morligiga bir nazar tashlab 
o`tgan yillar davrida amalga oshirilgan ishlarning ko`lamini axamiyat va 
moxiyatini me`morchilik soxasida erishilgan asrlarga teng bunyodkorlik ishlarini 
bajarilganligi Respublikamiz shaxar va tumanlarining bugungi qiyofasi tubdan 
o`zgarib, go`zallashib borganligi borasidagi qilingan ishlarni quyida bayon qilsak.  

Barchamizga ayonki “O`zbekiston Respublikasining shaxarsozlik” qo`deksi 
loyixasi O`zbekiston Respublikasi Prezidentining Farmoniga (2000-yil 2-iyun 
2612-sonli) muvofiq ishlab chiqildi. 

Shaxarsozlik qo`deksi loyixasini ishlab chiqish O`zbekiston Respublikasi 
shaxarsozlik soxasini xalqaro darajaga ko`tarish. Shuningdek, axoli punktlarini 
rivojlantirish va qurilishga Respublika xududlarini rejalashtirishga nisbatan 
shaxarsozlik talablarining asosiy qoidalarini qononiy rivojlantirishda 
mustaxkamlash zaruriyatdan kelib chiqqan. Shaxarsozlikning o`ziga qamragan 
tomonlaridan biri bu bog`-rog` landshaft me`morchiligidir. Bog`-rog` 
me`morchiligi to`g`risida Respublikamizda misli ko`rinmagan darajada 
obodonlashtirish ishlari amalga oshirildi.  

O`zbekistonda qayta qurilayotgan qadimiy shaharlar taraqqiyotini Toshkent 
shaxri misolida yaqqol ko`rish mumkin. Toshkent shaxrini qayta qurish bosh plan 
“Eski shaxar” bilan “Yangi shaxar” o`rtasidagi farqni yo`qotib, Toshkentni bir 
butun shaxarga aylantirishga qaratilganligi bilan diqqatga sazavordir. Birinchi 
darajadagi Amaliy ishlar qatorida “Eski shaxar” bilan “Yangi” shaxarni o`zaro 
bog`lovchi tor arava yuruvchi Navoiy ko`chasini 66 metrgacha kengaytirilishi va 
bu ko`cha bo`ylab yangi uch-to`rt qavatli turar joylar, kinoteatr, ma`muriy binolar 
qurilishini, xiyobon tashkil etib, A.Navoiy xaykalini o`rnatilishini aytib o`tish joiz.  

Toshkentdagi Alisher Navoiy nomli Milliy bog` qatorida Respublikamiz 
bo`ylab juda katta bunyodkorlik ishlari amalga oshirildi.  

Andijon shaxri markazida joylashgan A.Navoiy nomli dam olish va istiroxat 
bog`I to`liq qayta ta`mirlanib, kirish qismi zamonaviy va milliy uslubda qurildi. 
Shaxarning “Bog`ishamol” daxasida ochiq tepalik bobokalonimiz Zaxriddin 



Muhammad Bobur xotirasini abadiylashtirish uchun “Bog`I Bobur” oromgohi-
ziyoraygohi budyod etildi. Daraxtlar ekilib ko`kalamzorlashtirildi, dam olish va 
ovqatlanish uchun oshxona va choyxonalar qurildi.  

Namangan shaxri markazida salobatli viloyat va shaxar xokimliklari yonida 
pastkam, ko`rimsiz binolar o`rnida bunyod etilgan Bobur xiyoboni go`zal 
maskanlardan biriga aylanadi. Bugungi kunda Bobur Mirzo xaykali va uning 
atrofidagi yilning barcha faslidi xam birdek yashnab turgan maysalar kishining 
baxru dilini ochadi, kayfiyatini ko`taradi. Xiyobon xududi kundizi o`zgacha 
kiyofada, tunda esa favvoralar yog`dusi bilan uyg`unlashib, ajoyib bir manzara 
kashf etadi.  

Namanganda Mashrab va Andijonda Bobur bog`larining xamda Buxoro 
viloyatida naqishbandiya taraqqiyotining asoschisi Xo`ja Baxoviddin Naqshband 
me`moray majmuining ta`mirlanib, katta obodonchilik ishlari bajarilganligi ulkan 
vokea bo`ldi. Diyorimiz azaldan yirik madaniyat o`chogi bo`lgan. Binobarin biz 
boy tarixiy me`moriy merasga egamiz. Buxoro, Xiva, Termiz, Shaxrisabz 
shaxarlarining katta yubiley to`ylari nishonlanishi va shu munosabat bilan qisqa 
muddat ichida amalga oshirilgan qurilishlar va ajdodlarimiz yodgorliklarini, 
maqbaralarini tiklash kabibunyodkorlik ishlari mazmunini va xajmi jixatdan  
asrlarga tengdir. Jumladan, hadisshunos olim, buyuk alloma Imom Al-Buxoriy 
tavalludining 1225 yilligi munosabati bilan Samarqand viloyati Chelak 
tumaninning Xartang qishlogida an`anaviy me`moriy uslubda o`ta qisqa sakkiz oy 
ichida yodgorllik majmui barpo etildi. (1998 y.) 

Bu majmuada mqbara, masjit, ma`muriy bino, kutubxona va oshxona kabi 
inshoatlar juda ko`rkam va qulay jolashtirilgan.  

Farg`na va Quvada ulug` munajjim qomusiy olim Al-Farg`oniy  1200 yillik 
yubleyi munosabati  bilan barpo qilingan keng miqyosdagi obodonchilik 
na`munalari Farg`oniy oromgohi, Quva Shaxristonining tiklanishi vatanimiz 
ko`rkiga ko`rk bo`lib qo`shiladi.  

Shuningdek, islom dunyosida alloma Imom Al-Matrudiy qabri ustida 
Samarqandda qurilgan yodgorlik majmui, butun dunyo tan olgan buyuk 
ajdodlatimiz Baxoviddin Al-Marg`inoniy tavalludining 912 yilligi munosabati 
bilan Marg`ilon shaxrida qad ko`targan yodgorlik majmualari xam qadimiy 
an`analarimizga asoslangan istiqlol me`morchiligimizning betakror obidalariga 
aylanib qoldi.  

Vatanimizning bosh maydoni-Mustaqillik maydonida xalqimizning tarixiy 
xotirasi va qadrlash salohiyatini yanada mujassamlashtiruvchi aziz maskan bunyod 
etildi. Bunday xotira va qadrlash maydonlarining viloyat markazlarida  ham 
qurulishi nafaqat me`moray majmualari bo`lib qolmay, balki xalqimiz ruhini 
yanada ham ko`tamoqda. Jumladan, Yunusobodda barpo etilgan “Shahidlar 



xotirasi” majmui ham xalqimiz ruhini ko`taruvchi, istiqlol me`morligidan o`z 
o`rnini egallagan obidadir.  

Termiz va Qarshi shaharlari markazlarida kanallar o`tkazilib, favvorali suv 
havzalari barpo etilib, atroflari ko`kalamzorlashtirilib, dam olish oromgohlariga 
aylantirilishi natijasida aholining jazirama yoz issiqlarini ko`tarishi 
yengillashtirildi.  

Urganch shahrini ikkiga ajratib turuvchi Shovot kanali atrofini 
obodonlashtirilib “Avesto” ning 2700 yilligiga atab barpo etilgan me`marial 
bigning uch jihati kishining diqqatini o`ziga jalb etadi. Bu maydon hududi unga  
juda yaqin bo`lgan Jaloladdin Manguberdi bog`i bilan  uyg`unlashib ketgan. Amir 
Temur nomli markaziy bog`i asosiy kirish qismi qayta ta`mirlanib, zamonaviy 
ko`rinishga ega bo`lgan qiyofa kasb etadi. Al-Xorazmiy Xonqa, Toshovuz kabi 
markaziy ko`chalar qayta tamirlanib, yangi zamonaviy ko`rinishga ega bo`ladi. 
Uchganch shahrining markazi qayta tamirlanib Al-Xorazmiy hiyoboni va ushbu 
hududda soat minorasining qad ko`tarishi, atrofdagi turli xil manzaraga ega 
bo`lgan favvoralar, bobokalonimiz sharafiga qad rostlagan Al-Xorazmiy haykali 
o`rnatildi. 
Viloyat markazidan saylgoh dam olish maydoni hiyoboni barpo etildi. 

Bog` parklarini loyihalash shuni taqazo etadiki, shahar miqyosida park 
maydoni 4-xil maydon kengligida loyihalanadi.  

1. Kichik park maydon 10 gektargacha 
2. O`rtacha park maydoni 15 gektargacha 
3. Katta park maydoni 15 gektardan ko`p 
4. Ko`p funktsiyali  park maydoni 30 gektargacha 

Zamonaviy qishloq bog`lari bugungi kun talabidan kelib chiqqan holda, 
zamonaviy qishloq aholisini talab va istaklarini inobatga olgan holda, zamonaviy 
bog`lar yuzaga kela boshladi. 

Zamonaviy qishloq parklarini yaratishdan oldin aholining demografik tarkibi 
o`rganiladi va ularning talab va ehtiyojlarini amalga oshirish iqlim sharoitidan 
kelib chiqqan holda loyihalaniladi. 

Parkni loyihalashda iqtisodiy tejamkorlik masalalarini e`tiborga olish lozim. 
Park loyihalanadigan hudud, shahar, tuman va qishloq markazida bo`lishi ushbu 
hudud hushmanzara joylarga yaqin bo`lishi e`tiborga olinishi kerak. 

Parkda aholining madaniy dam olish markazlarini yaratish, kattalar va bolalar 
uchun sport sog`lomlashtirish ishlarini ommaviy tadbirlarni olib borish maqsadida 
amalga oshriladi. 
Bog`-parklarini loyihalarda quyidagi me`yorlar asosida hudud balansi belgilanadi.  

1. Ko`kalamzor va suv havzalari 75-80% 
2. Alleyalar (yo`laklar)   8-12% 



3. Maydonlar   4-8% 
4. Bino va inshoatlar  3-4%ni tashkil etadi. 

Yo`llarning kengligi 1,5-5 m gacha  bo`lishi mumkin. Zamonaviy qishloq 
parklari quyidagi funksional zonalarga bo`linadi.  

1. Madaniy  ommaviy  tadbirlar uchun ajratilgan hududlar. Asosiy kirish joyiga 
zonasi yaqinida loyihalanadi.  

2. Tinch dam olish va sayl qilish zonasi. 
3. Jismoniy tarbiya sport maydonchalari, maktabgacha bo`lgan bolalar o`ynash 

zonasi 
4. Xo`jalik binolari zonasi 
5. Attraktsion zonasi 
6. Suv havzasi zonasi 
7. Tinch zona 

Qayta ta`mirlanayotgan parkning yangi loyihalanayotgan maydoni hududi 
gektar maydonni qamrab olgan bo`lib, yuqorida keltirilgan funktsionalzonalar 
mujassam qilingan.  

Aholining o`sishi va inson faoliyatining  har tamonlama rivojlanishi 
muammolari yashash muhitini o`zgartirish bilan bog`liq. Muhitni landshaft 
arxitekturasi bilan yaxshilash tajribalari yirik va  o`rta shahar turkumlariga 
tegishlidir. Shuning uchun shahar muhitining funktsional, ekologik va estetik 
sifatlarini uyg`unlashtirish landshaft arxitekturasining asosiy maqsadi hisoblanadi.  

Landshaft arxitkturasining tashkil etishni ham tabiiy hamda sun`iy shakllari 
mavjud. 

Bog` parklarini yaratish tuman va qishloq aholisi uchun dam olish va madaniy 
hordiq chiqarish uchun juda muhimdir. 
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Arxitektura 
Tanlangan mavzuning dolzarbligini ilmiy asoslash: 

Yangiariq tumani istiroxat bog`ini qayta ta`mirlash va landshaft yechimini  
loyihalash bugungi kunda zamonaviy bolalar  o`ynashlari uchun sirpanchiqlar, turli 
hildagi attraktsionlar bilan boyitish va yoshlarimizning va Yangiariq aholisining 
bo`sh vaqtini ko`ngilli o`tkazish uchun parkni qayta ta`mirlash bugungi kunning 
dolzarb maslalaridan biridir. 

Tumanda istirohat bog`ining mavjudligi lekin talablarga to`la javob bera- 
olmasligi, yoshlarning ko`ngilli dam olishi uchun maydonning mavjud  emasligi, 
tinch dam olish joylari va yosh bolalar o`ynashi uchun attraksionlarning yo`qligi, 
artofini kislorod bilan boyitib turuvchi ko`kalamzorlar maydonlarning yo`qligi 
aholi bo`sh paytlarida, bayramlarda sayr qilishida katta muammolarni keltirib 
chiqarayotganligi yuqorida qayd etilgan kamchiliklarni bartaraf etishga olib keladi. 

Loyihaning maqsadi va vazifalarini aniq ifoda etishi: 

Zamonaviy qishloq parklarini yaratishdan oldin axolining demografik tarkibi 
o`rganiladi va ularning talab va ehtiyojlarini amalga oshirish iqlim sharoitidan 
kelib chiqqan holda loyihalanadi. 

Parkni loyihalashda iqtisodiy tejamkorlik masalalarini e`tiborga olish lozim. 
Park loyihalanadigan hudud tuman va qishloq markazida bo`lishi e`tiborga olinishi 
kerak, parkda aholining madaniy dam olish markazlarini yaratish, kattalar va 
bolalar uchun sport sog`lomlashtirish ishlarini, ommaviy tadbirlarini olib borish 
maqsadida amalga oshirish hamda holat tarixi bo`yicha mavjud loyiha asosida qad 
ko`tarishi uchun loyihaviy taklif  berishdan iborat. 

Loyiha obyekti va predmetini aniqlash: 

Yangiariq tumani istiroxat bog`ini qayta ta`mirlash va landshaft yechimi 
loyihasini ishlashda yangi loyihalangan parkda axolining dam olish markazlarini 
yaratish. Kattalar va bolalar uchun sport sog`lomlashtirish ishlarini, ommaviy 
tadbirlarni olib borish xamda aholiga qulay sharoitlar yaratishdan iboratdir. 
Loyihaning Yangiariq tumani markaziy qismida mavjud ajratilgan joyda amalga 
oshirish mo`jallanadi. Ushbu hududda aholining zich joylashganligi va aholining 
madaniy dam olish markazlarini yaratish borasida ehtiyojlar sezilganligi uchun 
ushbu joy tanlab olinadi. 

 



Loyiha usuli yoki uslubiyatni tanlash: 

Loyihalanayotgan diplom ish mavzusi Yangiariq tumani istiroxat bog`ini 
qayta ta`mirlash va landshaft yechimi loyihasini ishlash bo`lib u tumanning 
markazidan o`tgan Mustaqillik ko`chasining shimoliy qismiga ajratilgan hududda 
qayta ta`mirlash bo`yicha loyiha tayyorlanadi. Loyihalanayotgan park maydoni 
24ga dan iboratdir. 

№ Park hududidagi bino inshoatlar nomi 
1 Kirish darvozasi 

2 Avtomabillar turish joyi 

3 Favvora 

4 ArG'imchoq 

5 Kichik gulzor 

6 Monumental haykal 

7 Besedka 

8 Muzqaymoq va shirinliklar do`koni 

9 Kafe 

10 Qumli bolalar o`ynash maydonchasi 

11 Amfiteatr 

12 Xojathona  

13 Ko`chma do`konlar 

14 Yo`lakalar 

 

Yangiariq tumani istirohat bog`ini qayta ta`mirlash va landshaft yechimi 
loyihasini ishlashda bir qator: funktsional, badiiy-estetik konstruqtiv, sanitary 
gigiena, yong`inga qarshi, zilzilaga qarshi, iqtisodiy va boshqa talablar qo`yiladi. 

Bosh rejada ajratilgan maydon mavjud bo`lib, u janubiy g`arb va shimoliy 
sharqqa tomon lentsimon cho`zilgan loyihalanayotgan istirohat bog`ini qayta 
ta`mirlashda parkning asosiy janubiy g`arb va shimoliy  tomonga qarata alleya 
loyihalangan. Parkning alleyasi markazida aylana yo`llar tashkil qilinib o`rtasida 
haykal o`rnatilgan. 



Bo`g`ning aylana yo`laklar joylashgan  markaziy qismining janubiy  va 
shimoliy tomonidan ham kirish yo`llari loyihalangan. O`ng tomonda belanchaklar 
tez xarakatlanuvchi attraktsion joylashgan. Uning atrofida o`rindiqlar, dam olish 
joylari mavjud. Parkning g`arb tomonida g`arbiy kirish darvozaning shimoliy 
tomonida bolalar o`ynash maydoni karusel loyihalangan. Darvozadan shimolida 
esa muzqaymoq kafesi, sayr qilish uchun ko`kalamzor maydonlar, yo`lakchalar 
tashkil etilgan. Kraverish janubiy g`arb tomonida avtomabillar turish joylari 
loyihalangan shimoliy sharq darvozadan kirishda o`ng tomonda amfiteatr 
joylashgan. Parkning janubiy sharq tomoni mavjud sport maydonchalari bilan 
bog`langan. Sport (Voleybol, basketbol, qo`l tennis, futbol) o`yinlari uchun 
maydonlar, elektr  shiti loyihalangan. Park  K.M.K asosida xududlarga ajratilgan. 
Har bir xudud o`z funksional yechimiga egadir. Park atrofi to`rt tomonidan 
avtomabil yo`llari bilan o`ralgan. Unda kirish  qismida avtomabillar turish joylari 
mavjud. Parkda nafaqat kunduzi balki kechqurunlari xam aylanib sayr qilish uchun 
barcha yo`laklar va maydonchalarda yoritkichlar o`rnatilishi nazarda tutuilgan. 

Parkga ajratilgan ko`kalamzor xudud  Xorazm iqlim sharoitida o`sadigan 
mevali va manzarali daraxtlar bilan obodonlashtirishgan. 

Loyiha natijalarini tahlil qilish: 

Yangiariq tumani istirohat bog`ini qayta ta`mirlash va landshaft yechimi 
loyihasini ishlashga bir qator:  badiiy-estetik konstruktiv, sanitarik gigena, 
yong`inga qarshi, ichimlik suv tarmoqlari, chiqindilarni olib ketish mashinalari 
uchun yo`llar, maydonni madaniy o`g`itlar bilan ta`minlashda texnikaning kirish 
chiqish yo`llari, elektr tarmoqlarini o`tkazishda havfsiz xudud tanlanishi, iqtisodiy 
va boshqa talab lar qo`yiladi. 

Loyihalashga qo`yiladigan funktsional va badiiy-estetik talablar park 
loyihasida turli-xil manzarali va mevali daraxtlarning ekilishi, daraxtlarga turli-xil 
dizayn landshaft usulida pardoz berishdan iborat. Funktsional talablar park  
xududlarining dam olish, tinch, sport, o`yinlari, tomosha va boshqa hududlar bilan 
bog`lanish orasidagi qulay funktsional bog`lanishlarni o`z ichiga oladi. Badiiy- 
estetik talablar kichik arxitektura inshootlarining arxitekturaviy kompazitsion 
tuzulishiga, attraktsionlarning rang-barangligi uning atrof-muhit va tabiiy langshaft 
bilan uyg`unligiga qo`yiladigan talablardir. 

Sanitariya gigiena talablari: 

Park loyihasida chiqindilarni tashlash uchun maxsus joyining bo`lishi, 
yo`laklar chekkalarida axlat tashlash maxsus yashiklar uchun joy o`rnatilishi, 
kechqurun park xududini suniy yoritish uchun ma`lum bir, balandlikda 



yoritkichlarning o`rnatilishi, kanalizatsiya quvurlarining belgilangan joydan 
o`tkazilishi, ichimlik suvlarining maxsus loyihalanishi kabi talablarni o`z ichiga 
oladi. 

Bosh rejada ajratilgan maydon mavjud bo`lib, loyihalanayotgan park xududi 
maydoni ko`kalamzor qilingan bo`lib Xorazm iqlim sharoitida o`sadigan mevali va 
manzarali daraxtlar bilan obodonlashtirilgan. 

Maydonning umumiy balansi. 

T/r Maydonning funktsional 
hududi 

gektar 
 

%da 

1 Binoning qurulish maydoni   
2 Ko`kalamzorlashtirilgan 

maydon 
  

3 Avtomabillar turish joyi   
4 Ariqlar va suv xavzalari   
5 Maydonning umumiy xajmi  100 

 

Zamonaviy qishloq parklarini yaratishdan oldin aholining demografik tarkibi 
o`rganiladi va ularning talab va ehtiyojlarini amalga oshirish iqlim sharoitidan 
kelib chiqqan xolda loyihalanadi. Parknin loyihalashda iqtisodiy tejamkorlik 
masalalarini e`tiborga olish lozim. 

Park loyihalanadigan xudud tuman va qishloq markazida bo`lishi, ushbu 
hudud xushmanzara joylarga yaqin bo`lishi e`tiborga olinishi kerak. Parkda 
aholining madaniy dam olish markazlarini yaratish. Kattalar va bolalar uchun sport 
sog`lomlashtirish ishlarini, ommaviy tadbirlarini olib borish maqsadida amalga 
oshiriladi.  

Yo`llarning kengligi 1,5-5 m gacha bo`lishi mumkin. 

Zamonaviy qishloq parklarini quyidagi funksional zonalarga bo`linadi. 

1. Madaniy, ommaviy tadbirlar uchun ajratilgan hududlar. Asosiy kirish 
joyi zonasiga yaqinida loyihalanadi. 

2. Tinch dam olish va sayl qilish zonasi 
3. Jismoniy tarbiya, sport maydonchalari, maktabgacha bo`lgan bolalar 

o`ynash zonasi. 
4. Xo`jalik binolari zonasi 
5. Attraktsion zonasi 
6. Suv xavzasi zonasi 
7. Tinch zona 



Zonalar  Umumiy maydon Izoh 
Umumiydan %da ga 

Madaniy ommaviy 
tadbirlar, 
attraktsionlar 

  O`yin maydonchasi , amfi 
teatr-estrada, turli xildagi 
o`yinlarni o`ynash 
avtomatlari. 

Sport   Mashq qilish va  futbol 
o`ynash uchun maydon, 
voleyboll, basketboll 
hamda tennis o`ynash 
maydoni 

Bolalar uchun   Attraktsionlar, botonik 
xudud 

Dam olish va sayr 
qilish 

  Dam olish besetkalari, 
skameykalar, turli xil 
shaklda xaykallar 

   Berilgan daraxtlar va 
gullar 

Administrativ 
xo`jalik 
uchastkalari 

  Anjomlar uchun 
omborxona va boshqalar. 

Jami: 100%   
 

Loyihalanayotgan park maydoni xududi gektar maydonni qamrab olgan bo`lib 
yuqorida keltirilgan funktsional zonalar mujassam qilingan. 

 

Bog`ga mevali va manzarali daraxtlar ekilib ko`rkamlik baxsh etadi. 

 
 

 



 
Qaydnoma 

1. Kirish                                    8.    Muzqaymoq va shirinliklar do'koni 
2. Avtomobil qo'yish                 9.    Kafe 
3. Favvora                                10.    Qumli maydoncha 
4. Arqimchoq                           11.    Amfiteatr 
5. Kichik gulzor                       12.    Xojatxona 
6. Xaykal                                  13.    Ko'chma do'konchalar 
7. Bisetka                                 14.    Yo'laklar 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TEXNIKAVIY-IQTISODIY 
XISOBLASH QISMI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 



 



 



 
 



 
 



 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

QURILISh TEXNOLOGIYaSINI 
TAShKIL QILISh QISMI 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Qurilish-mantaj ishlarini bajarish uchun ko'rsatmalar 

1. Maydonni tekislash.qurilish maydonini boshlang'ich tekislashda ortiqcha 
gruntlarni qirqib olish va va o`yiqlarni to`ldirish  

ishlari ko`z bilan chamalab tekislanadi va tekis yuza xosil qilinadi. 
Buldo`zer oldiga xarakatlanishi bilan tepaliklar olinib, o`yiqlar chuqurlar 
to`ldiriladi. Tekislash ishlarini buldo`zer bilan bir yo`nalishdagi ishchi yo`lida 
bajaradi. Yuzalarini tekislash ishlari ayrim zaxvatkalarga bo`lib bajariladi.  

Tekislash ishlari T-75 trakto`riga D-257 buldozeri bilan bajariladi.  

Buldozerni 5 razryadli mashinist boshqaradi.  

2. Yer qazish ishlari. Yerni qazish ishlari E-30 markali ekskavator 
yordamida bajariladi. Ekskavatorni 5 razryadli mashinist boshqaradi. Ekskavator 
zaboy o`qi bo`ylab xarakatlanadi va grunti ag`darmaga va transportga ortib 
ishlaydi. Ekskavator cho`michi ololmay qolgan gruntning ma`lum bir qismi yer 
qazuvchilar tomonidan qo`lda ishlanadi.  

3. Poydevor qurish ishlari. Poydevorning armatura setkalari va qarqaslari 
tayyor xolda o`rnatiladi. Armatura ishlari 4-razryadli va 2-razryadli 3 kishi 
tomonidan bajariladi. Armatura setkalari o`rnatilishdan oldin ximoya qartlami 
qotiriladi. Qoliplar bino o`qiga to`g`irlab olingach joyiga o`rnatilinadi va qoziq 
hamda podqaslar yordamida qotiriladi.  

Poydevorga beton qorishma kran bilan vibrabadya yordamida qo`yiladi. 
Beton qorishmani joylashtirishdan oldin qolib va armaturaning xolati tekshiriladi, 
uchlaridagi axlat loylar olib tashlanadi va yuvib yuboriladi. Beton qorishma qolip 
ichiga joylashtirib chuqurlik viberatorlari yordamida zichlanadi. Beton qorishma 
qotgach qoliplar olinadi va beton parvarish qilinadi. Ayrim turuvchi poydevorlarni 
montaj qilishdan oldin niviler yordamida asos otmetkalari tekshiriladi, sqaba yoki 
qoziqlar qoqiladi, bino o`qlari xolatini ko`rsatuvchi belgilar qo`yiladi.  

Poydevorni o`rnitishdan oldin uning o`lchamlari va balko`nning pastki 
qismiga o`q chiziqlarining xolati chiziladi va tekshiriladi. Poydevor bloklari 
o`rnatiladigan joyiga uzatilgandan keyin 10 sm balandlikda to`xtatiladi va 
loyixadagi xolatiga o`rnatiladi. Bunda loyixada i belgilar sqo`ba yoki chiziq 
ustidagi belgilarga to`g`ri kelishi kerak. Poydevorning plandagi xolati teodulit 
yordamida balandlik bo`yicha o`lchamlar esa nivelir bilan tekshiriladi.  

4. Gidroizolyatsiya ishlari. Poydevorni yon tomonlari ikki marta issiq bitum 
bilan gidroizolyatsiya qilinadi va yonlar buldozer yordamida qayta ko`miladi. 



Qayta to`kilgan tuproq qatlanma-qatlam zichlab boriladi.  

5. G`isht terish ishlari. G`isht terish ishlari "ikkilik" 4 ta g`isht teruvchi 
zveno`si va 4 ta yordamchi ish chlar tomonidan olib boriladi.  

Bosh "ikkilik" devor ichki va tashqi verstlarini xamda bog`lovchi qatorlarni 
teradi. G`isht teruvchi yordamchisi ishchi zbo`yo`na bo`ylab devor bo`ylama 
o`qiganga 450 ostida g`ishtlarni qo`yib chiqadi. Shundan keyin yordamchi Mal`tsul 
belkuragi bilan yashikdagi loydan olb uzunligi 50 sm lik qilib devor chetiga 1 sm 
etmasdan qilib yoyib chiqadi. G`isht terish unmdorligi ko`p jixatdan loy 
yoyilmasiga bog`liq bo`ladi. Shuning uchun loy qotirmasi to`g`ri shqalada va talab 
qilingan eniga yoyilishga e`tibor qaratish kerak. Ushbu ishlar bilan bir qatorda 
yordamchi devorning zabutka qismiga g`isht talab qiladi.  

Devorlarga g`ishtlar bir qatorli (zanjir) sistemasida teriladi.  

6. Orayopma plitalarni montaj qilish. Oraliq va tom yopma plitalarini montaj 
qilishda ko`rsatuvchi qonstruksiyalarga tayanganligini ta`minlash kerak. 
Orayopmalar montajini 4 shoxli stro`plar bilan amalga oshiriladi.  

Plitalar g`ishtni devorga tayangandan keyin ular cheti seysmik belbog` 
qilinadi. Seysmik belbog`ning armatura qarqasi albatta o`zak va plita armaturasi 
bilan payvandlanib maxkamlanishi shart. Undan keyin betonlanishi kerak.  

7. O`rama materiallarni ishlatilishi. O`rama materiallardan tom qurishdan 
oldin tom yopma plita chekkalari to`ldirilgan bo`lishi, asos oldidan tozalangan 
suvlar olinib quritilgan bo`lishi kerak. O`rama gilam uchun PM-350 markali 
ruberoid va bug` qatlami uchun RPM-250 markali ruberoid qollaniladi.  

Tomga rubreoid uzatishdan oldin toshli sepmadan tozalanadi va teskari 
tomonga SO-98 qurilmasi bilan qayta o`raladi. Bug` qatlami qaynoq bitum 
mastnikasida yopishtirilgan rubreoid bilan bajariladi.  

Issiqdan ximoya qiluvchi qatlam qran yordamida tomga uzatiladi va uning 
yordamida tomda qiyalik bajariladi. Issiqdan ximoya qatlami yuzasi sement suvoq 
qilib tekislanadi. Tekislovchi qatlam 5 sm gacha qalinlikda yaxshilab tekislanadi 
va zichlanadi. U qotib boshlashi bilan BM-35 markali bitum mastikasi bilan 
gruntovkalanadi. Tom quruvchilar ruberoid o`ramini ish fronti chizig`i bo`ylab 
yoyib chiqadilar. Gilam o`ramasi suv tatqatiluvchi qismlaridan ayrim zaxlatkalarga 
ajratilib yelimlanadi. Qatlamli tom ustiga bitum mastikasi botirilgan shag`alli 
ximoya qatlami qilinadi. Tom qurish ishlarini tom quruvchilar brigadasi bajaradi.  

8. Po`l qurish ishlari. Po`l osti yirikligi 40-60 mm li shag`al tosh bilan 



zichlanadi. Beton to`shama qatlami uchun qlassi V 10 bo`lgan beton qorishma 
ishlatiladi. Beton asosga ayrim 3 m lik polasalarga vibroreyka yordamida 
joylashtiriladi. Betonlash paytida po`l satxidan xavo xarorati +50 C dan kam 
bo`lmasligi kerak. Taxta po`l qurishdan oldin taxtalar saralab olinadi va 
tekislanadi. Asos to`mmalariga va ovoz izolyatsiya elementlari o`lchamlari 
bo`yicha o`rnatib chiqiladi. Asos qoqib bo`lingach plintuslar qoqiladi.  

9. Bo`yoqchilik ishlari. Bo`yoqchilik ishlariga suvoq qilingan yuzalar 
qotgandan keyin kirishiladi. Bo`yoqchilik ishlarida bo`yoqchilik stansiyasi 
qo`llaniladi va ishlarni bo`yoqchilik brigafasi bajaradi.  

10. Tashqi suv ta`minota tarmoqlarini o`rnatish. Suv-xo`jalik-maishiy 
naydondagi dalalarni sug`orish xamda ichki v tashqi yong`inga qarshi gidrantlar 
sarf bo`ladi. Loyixalanayotgan binolarning suv bilan ta`minlash manbaasi bo`lib 
shahar suv ta`minoti quvuri xisoblanadi. Xo`jalik-maishiy maqsadlarda 
sarflanadigan suv bosimini oshirish maqsadida toza suv rezervarlardan nasos 
yordamida quvurlar orqali uzatiladi. Ichki suv ta`minoti tarmoqlari O`zST 3265-95 
bo`yicha qabul qilingan d=15-20 mm lik po`lat yoki plastmassa suv quvirlaridan 
va O`zST 10704-96 bo`yicha qabul qilingan d=50-200 mm lik elektr 
payvandlanuvchi po`lat quvurlar qabul qilingan. Xonadonlarni asosiy suv 
ta``minotiga ulanish manbai bo`lib d=500 mm lik vodoprovod qudug`i xizmat 
qiladi. U 1,5 mm chuqurlikda o`rnatilgan.  

11. Tashqi oqava suvlarni chiqarish tarmoqlarini o`rnatish. Oqava suvlarini 
chiqarish tarmoqlariga:  

1. Sanitar jixozlarga qo`l yuvgichlardan oqava suvlar kelib tushadi. 

2. Tomdan tushuvchi yog`ingarchilik suvlari tashqi suv oqizish tarmog`i 
orqali chiqarib yuboriladi.  

Tarmoq quyidagilardan tashkil topadi: 

A). VR-9 turdagi suv oqizish navlari:  

B). Suv oqizuvchi quvrlar:  

V). Osma tarmoqlar.  

3. Loyixalanayotgan binolar maydonida xo`jalik xonalari soyabonli 
ayvonlar, maydonchalar, xo`jalik maydonchasi, ko`kalamzorlashtirilgan maydonlar 
ularga qo`shimcha ravishda o`tish uchun yollar xam loyaxalangan.  

Yer yuzasidagi suvlarni chiqarib yuborish lotoqlar orqali amalga oshiriladi. 



Ichki yo`llar qoplamasining bir qismi asfalt betondan bir qismi esa sement-betonli 
burchatkalardan qilish loyilangan. Elektr ta`minoti 110/10 kVt lik RP-10 kVt 
"urda" markali podstansiya orqali kesimi 3x70 mm 2 bo`lgan A2P-10 markali qabel 
tarbog`i orqali 1 km masofadan amalga oshiriladi. Ichki yoritish uchun 2 xil 
turdagi yoritishdan foydalaniladi: 

1. Ishchi  

2. Avariya 

Ko`pgina xonalarni yoritish manbai sifatida lyumenistli lampalardan 
ikkinchi darajali xonalarni yoritish uchun esa naqalli lampalardan foydalaniladi. 
Xonalarda XCPO-7, NP-0, PVLP, PVL-1, PVL-2 turdagi qandrlar qo`llanilgan. 
Portlash xavfi bo`lgan xonalarda VZQ turdagi qandrlar qo`llaniladi. Avariya 
yoritishi 0,3 lyuks yoritilganlikga hisob qilingan.  

Tashqi yoritish uchun tarmoqdagi kuchlanish quvvati 6,25 kvt bo`lib, 
markasi RKTSO-1-250/B 23-03-U I qandrlar temir-beton tayanchlariga 
maxkamlanadi va shular yordamida yoritiladi. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 



 
 
 
 
 
 
 

INJENERLIK KOMMUNIKATSIYA 
VA TRANSPORT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Yer qazish ishlari texnologiyasi. 

Gruntlarni qazish, kochirish ,toshash ,zichlash va yer inshaotlarini bezassh 
bilan bogliq barcha ishlab chiqarish jarayonlari, yer ishlari nomi bilan yuritiladi. 
Yer ishlari sanoat, aholi, yo’l va gidrotexnika inshootlari bajariladi. Jami qurilish-
mantaj ishlari narxining 10-12% mehnat harajati sarfining 20-22% miqdori yer 
ishlari zimmasiga togri keladi. 

      Yer yuzida, ichida gruntdan qurilgan inshootlarga yer inshootlari deb 
ataladi. Ular foydalanish muddati va tavsiyasi boyicha doimiy va vaqtinchalik 
foydalaniladigan yer inshootlariga bolinadi.  

      Doimiy yer inshootlariga –kanallar, yollar , gidrotexnik inshootlar, 
yertola uchun qazilgan kotlovonlar: vaqtinchalik yer inshootlariga- kotlovon va 
transheylar (bino poydevori qurilgach, ular qayta komiladi) misol bola oladi.  

      Yer inshootlari yer yuzi satxiga nisbatan joylashishiga qarab qazish bilan 
hosil qilingan (katlovon transheya) va gruntni tokish bilan hosil qilingan (damba, 
otval) inshootlariga bolinadi. 

      Qazilgan yer inshootlarining eni uning uzunligi1/10 qismidan katta bolsa 
kotlavon aks holda transheya deb ataladi. Kotlavon va transheyalar vertikal 
devorlar, qiya devorlar, tag, yondevorlariga ega. 

      Yer inshootlariga ularning yon devorlari ustuvorligini taminlashdek bosh 
talab qoyiladi. Bu yer qazish ishlarini bajarganda grontlarning qurilish xossalarini 
hisobga olishni talab etadi. Grontlarning qurilish xossalari bilan tanishamiz.  

      Gruntlar qumli yoki loysimon bolishi mumkin. Oz navbatida qumli 
gruntlar shagal aralashgan yirik donali, orta yiriklikdagi, mayday donali, 
mayin,changsimon qumlarga bolinadi. Loysimon gruntlar esa kumoq, qumloq va 
loy korinishlarida bolishlari mumkin. 

       

 

 

   Malumki grunt tarkibida loysimon zarralar qanchalik ko’pbo\lsa 
gruntlarning yopishqoqligi oshadi. Loyga loysimon zarralar kumoq yoki qumloqqa 
nisbatan ko’proq bo’ladi. 



Qumli gruntlarda loysimon zarralar deyarli yo’q. Shuning uchun 
bog’anmaydigan te\z sinuvchan grunt turidir. Qumoq (supes) kam (yarim) 
bog’langan grunt deb xisoblanadi.  

Qumloq, bog’langan va yuqori bog’langan gruntlardir. 

Gruntlar tarkibiga nisbatan xar – xil xajmiy og’irlikka, g’avaklik namlik 
plastiklik, zichlanish, bo’shalish, filtirlash qobilyati kabi fizik xassalarga va 
defarmatsiyalanish, siljishga qarshilik korsatish, siqilish, yuk kotarish kabi 
mehanik xossalarga ega. 

    Gruntni kesishdagi qiyalik koefitsiyenti kesish va qiyaligining vertiqaldan 
ogish burchagini harakterlovchi kattalikdir  

                                 M=H;x 

Bunda –m-gruntni kesishdagi qiyalik kayfitsenti. 

 

         1-rasm. Yer inshoatlarining harakterlik kesimlari. 



1.chuqurning kondalang kesimi; a-togri burchak kesimli transheya;  

b- trapetsiya korinishidagi kotlovon (transheya) 

2. yer ostida qazilgan inshootlar kesimi: 

a). aylana: 

b).togri burchakli 

3.grundan tiklangan kotarma kesim: 

4.Qayta komilgan inshootlar 

Qiyalik koeffsenti gurunt turiga va qazish chuqurligiga bog’likdir. 

 Quyida qyalik koffisentining miqdorlarini grunt turi va 

qazish chuqurligiga bog’liq ravishda keltiramiz. 

 

Qiyalik koffitsentining qiymatlari: 

Gurutning nomi           Qazish            Chuqurligi , m 

                              1,5m gasha          3,0m gacha       5m gacha 

Qum                      1:0,50                   1:1,00                1:1,00 

Qumoq {supes}         1:0,25                  1:0,67               1:0,85 

Qumloq {suglinoq}   1:0,00                  1:0,50               1:0,75 

Loy                         1;0,00                  1:0,25                1:0.50     

 

 

Yer ishlarini loyihalash va bajarishda gruntlarni mehanizmlarda ishlanish 
qiyinligiga qarab guruxlarga bolish va uni xisobga olish muximdir. 

Malumki bunday talabga nisbatan guruxlar 6 guruxga bolinadi va bu 
bolinish YAM va N meyoriy xujjatida keltirilgan. 



Yer ishlari tiklanayotgan yer inshootining turi va gruntning massalariga 
bog’lik ravishda mexanizimlarda gidromexanik portlatish va aralash usularda olib 
boriladi. 

Mexanizimlarda {mexanik usul} yer ishlarini olib boorish usulining 
moxiyati shundaki, bu usulda grunt mashinalarning o’tkir tishli ishchi organlari 
orqali qaziladi {ishlanadi} va transportga yuklanadi yoki yega tokiladi. 

Bu usulda 80% yer ishlari bajariladi. Bunda yer ishlari yer qazuvchi va yer 
qazuvchi – suruvchi mexanizimlarda bajariladi. 

Mexaniq usulda suvda oson eruvchi grunt sharoitlarda, gruntning xolati suv 
bosimi yordamida buziladi va tegishli joyga kochiriladi. 

Bunda suv yuqori bosim ostida, gidromonitor qurulmasi orqali uzatiladi. 
Grutning syvda erishidan xosl bolgan massa suruvch quvurlar orqali uzatiladi. 
Gruntning ssuvda erishidan xosil bolgan massa suruvchi quvurlar orqali tegishli 
joyga kochiriladi. 

Portlatish usulida gruntning xolati potrlash energiyasi {toqini} xisobiga 

buzilda va  kochiriladi. Bunda portlovchi modda maxsus qazilgan sqvajinalarga 

qoyiladi. Bu usul yer ishlarini boshqa usullarda bajarish imkoni bo’lmagan 

taqdirdagina qo”llaniladi.          

Aralash usulda yuqorida keltirilgan usullar birgalikda qo”llaniladi. Yer 

ishlarini bajarish usullarini tanlab olish texnik iqtisodiy taqqoslashlar, hisoblashlar 

asosida amalga oshirishi lozim.  

Yer ishlarining asosiy qismi (80%-dan ortiqroq) mexanik usulda bajariladi. 

Malumki yer ishlari mexanik usulda bajarilganda ekskavatrlar, buldozerlar va 

skreperlardan foydalaniladi. Yer ishlarida ishtirok etadigan mexanizmlarni 

bajaradigan vazifalariga qarab yer qazuvchi, yer qazuvchi-suruvchi va yordamchi 

mexanizmlarga bolish mumkinligini qayd qilgan edik. 

Sanoat va aholi qurilishlarida bir va kop qavishli ekskavatrlarni ishlatish 

imkoniyatlari mavjud. 

Ekskavatrning joylashgan va grunt qazish joyi uning ish joyi (zaboy) deb 

ataladi. Ishlab chiqarish loyihalanayotganda zaboyning olchamlari ekskavator ish 



tsiqlini kamaytirish hisobidan mehnat unumdorligini oshirish imkoniyatlarini 

izlash nuqtai nazaridan kelib chiqib tayinlanadi. 

Doimiy kondalang kesimga va juda uzun yer inshootlarini (kanal) kazishda 

kop kavishli ekskavatrlardan foydalaniladi. Kop kavishli ekskavatrlar rotorli va 

zanjirli bolishi mumkin. 

Yer qazuvchi suruvchi mehanizmlardan maydonni tekislab, yer inshootlarini 

qazish, gruntli qatlamlar boyicha tarqatish va qisman zichlash ishlarida keng 

foydalanish maqsadga muofiqdir. 

Skeperlar odatda yer maydonini tekislash, yollar qurishda keng ishlatiladi. 

Skeperlarlarning texnologik imkoniyatlari ularning kavishlari hajmi va uning 

harakat tizimi bilan aniqlanadi. 

Ishlab chiqarishda skeperlarning “ellips”, “sakkiz”, “zigzag”, “spiral” va 

boshqa korinishdagi ish prinsplari mavjud. Bulduzorlar gruntni qazish va uni 100m 

masofagacha surib boorish uchun xizmat qiladi. Bundan tashqari maydonni 

tekislash , tokilgan gruntni yoyish , qisman zichlash, yer inshootlarini qayta 

komish ishlarida ham foydalaniladi. Buldozerlar qatlamlar kesish va yarus-

transheya ish usullarida ishlaydi. 

Gruntlar ularning yuk kotarish qobiliyatlarini oshirish maqsadida 

zichlanadilar. Bu jarayon grunt asos zichligi loyihaviy zichlikdan katta bolgunga 

qadar davom ettiriladi. Gruntning zichlashganlik darajasi yuqori bolishi uchun 

grunt zarrachalari orasidagi boglanishni kamaytirish Talab etiladi. Shu maqsadda 

grunt 2-3% namlikgacha kotariladi yoki optimal namlikgacha suvlanadi. 

Ikkinchi yol amalyotida keng qollaniladi. Gruntning zichlanilishi uning 

tarkibiga bogliq bolishi bilan birgalikda tashqi tasir etuvchi (zichlovchi) kuchning 

xarakteriga bogliq. Bugungi kunda 4xil zichlash usuli mavjud.  

   Shibbalash usuli: ogirligi 1 2tonna bolgan plita korinishidagi yuk 1 2 m 

balandlikdan navbatma-navbat tashlanadi. Bunday usul odatda boglangan 

gruntlarni zichlashda ishlatiladi. 

Katoklar yordamida zichlash usuli: bunda grunt ozi yurar va 

pritseplikatoklar yordamida zichlanadi. Shina oyoqli katoklar bir oqli (ogirligi 10 



tonnagacha) va ikki oqli (ogirligi 50 tonnagacha) bolishi mumkin. Bosh, govak 

gruntlar 20-30sm li qatlamlar korinishida yengil kayoklar yordamida zichlanadi. 

Eni 2,5-3,5 m gacha, ogirligi 25-50 tonna bolgan ogir katoklarda gruntlar 50sm 

gacha qalinlikdagi qatlamlar boyicha zichlanadi. 

Gruntga beriladigan bosimni oshirish maqsadida kulachokli katoklar 

ishlatiladi. Kulachoklar 200-300mm uzunlikdagi qoziq korinishidagi 

moslamalardir. Bunday katoklarda faqat loysimon gruntlargina zichlanadi. 

Sovuq iqlim sharoitida yer ishlarini bajarishda joy oldindan tayyorlanadi. 

Quyidagi tayyorgarlik ishlari olib borilishi mumkin: gruntni muzlashdan 

asrash; muzlagan gruntni boshatish (rixlenie); muzlagan gruntni eritish. 

Muzlagan gruntni mexanik yoki portlash usulida boshatish mumkin. Agar 

yer 1mdan ortiq chuqurlikgacha muzlagan va bajariladigan yer ishlari hajmi katta 

bolsa grunt portlatib boshatiladi.  

Grunt 0.4-1.5 chuqurlikgacha muzlasa, uni mexanik usulda (maxsus 

mexanizmlarda) boshatish tavsiya etiladi. Qaziladigan maydonlarni qish vaqtida 

namlikdan va muzlashdan saqlash uchun shu maydondan otadigan ariqlar 

yoqotiladi. Kuzgi yomgir suvi yollarini tosish choralari koriladi.  

Muzlagan yerni eritishda issiq suv, bug, elektr energiyasi, olovdan 

foydalaniladi. Bug yoki suv bilan muzlagan yerni eritshda uning muzlash 

chuqurligigacha parmalanib bug yoki issiq suv tarqatadigan uchi otkir maxsus 

quvur ornatiladi. Parmalangan quduq chuqurligi gruntning muzlash chuqurligidan 

20-25sm qisqa boladi.  

Elektr energiyasi bilan eritishda elektrodlar, elektr ignalar va elektr pechlar 

qollanadi.  

Yer ishlarini bajarishda KMKda nazarda tutilgan mehnat xafsizligi 

talablariga rioyaqilish zarur. Yer ishlarini boshlashdan oldin barcha yer ostidagi 

kuvurlar va boshqa komunikatsiyalarining aniq joylashgan orinlari aniqlanishi 

kerak. Yer osti komunikatsiyalari yaqinida yer ishlarini olib boorish faqatgina 

mutasaddi tashkilotlar roziligi va ishtiroki bilan amalga oshiriladi. Kotlavon va 

transheyalar devorlarining qiyaligi KMK asosida bolishi lozim.  



Ekskavator ishlayotgan paytida uning ish zonasi chegarasida kishilarning 

bolishi man etiladi. Gruntni transportga yuklash kuzovning orqa yoki yon 

tomonidan amalga oshiriladi. Qish davrida yer ishlaribajarishda muzlagan gruntni 

boshatishda va eritishda zarur ehtiyot choralarini korish shart. 

 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

MEXNAT VA ATROF MUXIT 
MUXOFAZASI QISMI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Ogohlantirish 

  Ushbu istiroxat bog`i Yangiariq tumanida joylashgan bo`lib ancha tamir 
holatga kelib qolgan. 

  Yangiariq istirohat bog`ini zamon talablariga mos keladigan zamonaviy 
ko`rinish, qulaylik, etik-estetik tomondan barcha yoshdagi kishilarga mos kelishi 
uchun ancha obodonlashtirish qayta qurish , ta`mirlash ishlari olib borilishi lozim.  

Buninh uchun loyihani Arxitektor sifatida o`z oldimga quyidagilarni 
diploma malakaviy loyiha ishimda amalgam oshirishni maqsat qilib qo`ydim. 

Bular: loyihalanayotgan hududni o`rganib eng ko`p odam gavjum yani ser 
qatnov qismini kengaytirish. Yo`laklar oralig`ida ko`kalamzor kichik bog` yaratish. 

Yo`lak bo`ylab har ikki tomoniga yangi “obekt”larni loyihalsh. 

Favvora va kichik xovuzlaryordamida “mikroplimat” yaratish. 

Ekin  yerlarini  ajratib  olish  va   yashil ekin  ekish  daraht va  gullar 
o`tkazish. 

Loyiha quyidagilardan iborat. 

Asosiy  kirish  darvozalari. Bu  darvozalar 

Uchta  bo`lib  istirohat  bog`ining  katta yo`lga olib chiquvchi tomonlariga 
loyihalangan. Kirish darvozalari zamonaviy milliylikni aks ettiruvchi ko`rinishdagi 
ravoq shakldan iborat. 

Yuqorida  aytib o`tilgan shakllar tufayli darvozalar xashamatli ko`rinish 
kashf etgan. 

Istirohat  bog`iga  darvozadan kirgandan  so`ng  kichkina  bog` bilan  ikkiga 
ajratib  turuvchi  yo`lak  loyihalangan.  Bu yo`lak  oldindan  mavjud  bo`lib  
joylashgan joyi  qulayligi  va  iqtisodiy  tomondan tejamkor  bo`lishi  uchun  
buzib  tashlamasdan  qayta ta`mirlanadi. 

Istirohat   bog`i  markazda  aylana shaklida  kattalashib  boruvchi  yo`laklar 
va  undan  chiquvchi  “o`q” yo`laklardan iborat.  Yani  aylananing  uch  tomonidan 
uchta  darvozaga  olib  boruvchi  asosiy yo`laklar  loyihalangan.  Bu  aylana 
shaklidagi  yo`laklar  oralig`iga  dam olish  joylari  (bisstka)  markazda favvora,  
dam  olish  o`rindiqlari,  aylana bo`ylab  yashil  ekin  hududlari loyihalangan. 



Istirohat   bog`ida  Amfiteatr, har hil  turdagi  mehanik  va  elektr yordamida  
ishlovchi  arg`imchoqlar haykaltaroshlik  na`munalari,  kichik ovqatlanish  joylari ,  
muzqaymoq  va salqin  ichimliklar  sotish ovqatlanish joylari  kabi  dam  
oluvchilarga xizmat  ko`rsatish shahobchalari  loyihalangan. 

Yo`lak  chekkalarida  kichkina  ariqchalar o`tkazilgan  . 

Bog` qismida ya`ni ekin qismlarida manzarali daraxt va yo`laklar oralig`i, 
chekkalariga  esa  har hil turdagi  dekorativ gullar ekilgan. 

Istirhat bog`ining bosh rejasi qiziqarli va tashrif buyuruvchi  axoliga  qulay 
bo`lishi uchun  qo`shimcha yangi yo`laklar loyihalangan.  Ariqlarda  oqib o`tuvchi 
suvlar  oqim  bo`ylab  borib bog`dan  tashqaridagi  ariqlarga borib quyiladi. 

Yuqoridagulardan tashqari kechki payt shinamlik  va  o`zgacha  ko`rinish 
yaratish  maqsadida istirohat bog`ining  ichidan   o`tuvchi  yo`laklarning har ikkita  
tomoniga  dekorativ  yuqori sifatli  tejamkor  lampali  yoritkichlar o`rnatilga.  Bu 
esa  istirohat  bog`ining tungi sehirli  ko`rinishini  yanada bo`rttirishga  katta  
yordam  ko`rsatadi. 

 Istirohat  bog`ida  yuqoridan  o`tuvchi elektr  simlari  yo`q.  Estetik  
go`zallik va tabiylikni  buzmaslik  uchun  barcha  simlar  yer  ostidan  o`tkazilgan. 

Simlar suv, nam karroziyaga qarshi „izolyatsiya“ qilingan. 

Istirohat    bog`i   bir    qancha xududlarga ajrtilgan. 

Bular  dam olish  xududi,  yashil  xudud, ovqatlanish  ,  ko`ngil  ochar 
attraksion  xududi  kichik  bolajonlar  uchun arg`imchoqlar  qumli  o`ynsh  joylari 
kabi  xududlarga  ajratilgan. 

Dam  olish  xududida  favvora  uning  atrofida  o`rindiqlar  “bissetkalar”,  
muzqaymoq  va salqin ichimliklar  do`konchalari loyiha  tarkibiga  kiritilgan. 

  Ko`ngil  ochar  atraksion  xududida esa  arg`imchoq  kichik  o`yingohlar  
loyihalangan. 

Katta  arg`ichoqlar  bir-biriga  yaqin bo`lmagan  masofada  loyihalangan.  

Bunga  sabab  katta  arg`imchoqlarga chiqish va tushishda odamlar  bir  
joyda to`planib  qolishi  va  harakatlanishda  to`sqinlik  qilmasligi  sababli  shu 
tariqa loyihalangan. 



Kichik yoshdagi  bolalar  uchun kichik  arg`imchoq  va  qumli  o`ynash joylari dam 
olish xududiga yaqin qilib joylashgan. Chunki yosh bolalar o’yin bilan mashg’ul 
bo’lgan paytda ota-onalar ularni nazorat qilib turish uchun shu tariqa loyixalangan. 
Bu kichik bolalar o’ynash xududiga qulaylikni yanada yaxshilash maqsadida 
boshqa tomondan xojatxona xam yaqin joyda loyixalangan. 

   Izlanish va kuztuvlar natijasida va iqtisod qilish maqsadida yo’laklar eng 
serqatnov qismlarga loyixalangan. 

   Istiroxat bog’i xududi temirdan ishlangan naqshlar panjaralar bilan ajralib 
olingan. Yozgi amfiteatr xam tarixiy binosi ko’rinishida loyixalangan. Tovush 
izolyatsiyasi yaxshi bo’lishi uchun teatr atrofi qalin daraxt bilan o’ralgan. Bulardan 
tashqari tashrif buyuruvchlarga qulaylik mqsadida bu xududga avtomobil qo’yish 
joyi ham loyixa tarkibiga kiritilgan. Istiroxat bog’ining yana bir afzalligi shundaki 
bu xududga stadion xam yaqin joyda joylashgan. 

   Aholi yashash joylari xam unchalik uzoq bo’lmagan xududda joylashgan. 
Xudud xolat tarixida xam juda qulay yerda loyixalangan. Xududning uchta 
tomonidan katta magistral yo’li o’tgan. 

   Loyixa zamon va axoli talabiga javob bera oladigan va uzoq yillar 
mobaynida dam oluvchlarga xizmat ko’rsatadigan tarzda loyixalashtirilgan. 
Xududdagi yo’laklarga bruchatkalar yotqizilgan. Yo’laklarning ikki chekkasidagi 
yoritgichlarga yaqin qilib o’rindiqlar xam joylashtirilgan. 

   Loyixa axoli dam olishi uchun yetarlicha unsizlar bilan jixozlangan. 

   Katta ta’mir ishlarida ``ISTIROXAT BOG’``ida oldindan mavjud bo’lgan 
katta xajmli arg’imchoqlar o’z o’rnida qoldirildi. 

   Bu esa iqtisodiy tamondan tejamkorlikni oshiradi. 

   Lekin bu arg’imchoq va shu kabi katta hajmdagi boshqa ``inshootlar`` qayta 
ta’mirlanib, tashqi tomondan zamonaviy qoplama, rang konstruksiyalar bilan 
bezatiladi. 

   Loyixa obodonlashtirish ishlarida imkoni boricha iqtisodiy tejamkorlik 
masalasi muhim o’rin egalladi. 

   Yo’laklarni o’tkazishda imkoni boricha manzarali, mevali daraxtlar saqlab 
qolindi. Bu esa xududdagi tabiiylikni, tabiatni saqlab qolishdagi eng muhim kerak 
xisoblanadi. Shu sababli ishning tejamkorligi va samaradorligi ashadi. 



   Chunki daraxtlarning kerakli ko’rinish, kattalikga kelishiga bir qancha yillar 
sarf bo’lishi mumkin. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

MUXANDISLIK TARMOQ VA 
JIXOZLARI QISMI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Yangiariq tumani istiroxat bog’ini qayta ta’mirlash va landshaft yechimini 
loyixalash 

  Zamonaviy shaxar, shaxar tipidagi poselka, qishloq aholi turar-joy 
xududlarini loyixalashda injenerlik masalalari muhim ahamiyatga egadir. 
Muxandisona obodonlashtirish shaxarsozlik ishlarini katta qismini tashkil qiladi. 

   Bu ishlarni bajarishda quydagi .. 

1. shaxar xududini muhanislik tayyorlash  
2. shaxar xududining muxandislik tarmoqlari. 
3. transport infrastrukturasi ; (bunda ko’cha-yo’l tarmog’i, 

ko’chalarning vazifalari va asosiy elementlari  KYT ga qo’shiladigan 
talablar xisobga olinadi) 

4. shaxarlarni ko’kalamzorlashtirish. 
5. shaxar xududini yoritish. 
6. shaxar xududini sanitariya tozalash kabi muxim elementlarni 

bajarish zarurdir. 
 

Bizning bitiruv malakaviy ish yangiariq tuman markazidagi istiroxat bog’ini 
qayta ta’mirlash va landshaft yechimlarini loyixalashda yuqoridagi talablarni 
bajarish muhimdir. 

   Bitiruv malakaviy ishini bajarishda asosiy ma’lumotlar sifatida : 

1. Qurilish maydonini tayyorlash -2,4ga  
2. Yer ishlari – 8000m3. 
3. Sug’orish kataklarini qurish – 892,5 
4. Tashqi elektr tarmoqlari va yoritish sistemasi – 494,1 
5. Yo’l va yo’laklarni qurish – 9882 m2 
6. Maishiy xizmat binolari (choyxona, salqin ichimliklar do’koni, 

soyabonlar va x.k.z) – 321,6 m2. 
Kabi ma’lumotlar asos qilib olinadi. Istiroxat bog’iga 2ta asosiy kirish-

chiqish yo’llari loyixalanadi. Bog’ning markazida mikroiqlim xosil qilish 
uchun favvora (fontan) qurish rejalashtirilgan. 

Barcha asosiy yo’l va yo’laklar markazga yo’naltirilgan bo’lib ichki 
yo’laklar markaz atrofida aylana shaklida loyixaladi. Yo’lak va yo’llar yo’l 
va yo’laklarning konstruksiyasi quydagicha qabul qilindi: 

a) Asosiy yo’llarda : 
- 15 sm tosh asos 
- 5 sm a/v qoplama  

        b) piyodalar yo’laklarida  



                         - 10 sm tosh asos  

                         - 3 sm a/v qoplama  

Ichki yo’laklar va markaziy fantan atrofiga bruschatka plitalar o’rnatish 
ko’zda tutilgan. 

   Yo’laklarning eni (KMK ga asosan) 0,75 m.ga karrali qilib qabul qilinadi. 

Istiroxat bo’g’idagi mavjud bin ova inshootlar qaydnomada keltirilagan. 

Istiroxat bog’iga kelib ketuvchilarni transport vositalarni toxtash va to’xtab 
turishlari uchun maxsus maydonchalar quriladi. Avtomobillarni to’xtab tuirish 
joylarini loyxalashda xar bir yengil avtomobil uchun KMK bo’yich 24 m2 

xisobidan qabul qilinadi. 

   Maydonlar, yo’llar va yo’laklarni qurishda ko’ndalang qiyalik 2% xisobida 
qabul qilinadi. 

   Istiroxat bog’I xududida maxsus transportlarni to’liq xarakatini taminlash 
maqsadida yo’llar zichligi, qayrilib olish joylari KMK bo’yicha loyixalangan. 

  Bog’ xududida dam oluvchilarga qulylik yaratish maqsadida suniy yoritish 
amalga oshiriladi. Parklarda, bog’larda va xiyobonlarda suniy yoritish quyidagi 
maqsadlarda amalgam oshiriladi: 

A) ko’kalamzorlashtirilgan xududning ajoyib kechki landshaftini 
yaratish bunda yoritish vositalaridan o’simliklardan (daraxtlardan, butalardan, 
gullardan aloxida guruxlarni ajratib, suv basseynlari va fontanlari bilan birga 
qo’shilgan xolda amaliy me’moriy komponenti sifatida yoritish vositalaridan 
foydalanish; 

B) kp’kalamzorlashtirilgan xududlarga keluvchilar uchun yaxshi 
ko’rinish xolatini yaratish; 

Yuqoridagi 2 usul aralash (kombinatsiyalashgan). 

Istirohat bog’lari maydonlari turli funksional  qismlarga  bo’linadi. Istirohat 
bog’i xududida obektlarni  maqsadga muofiq joylashtirish amal ga oshiriladi. 

Istirohat bog’ini qayta tamirlashdan asosiy maqsad dam oluvchilar uchun 
zarur shoroit yaratishdir. Bu ishlar bitiruv malakaviy ishida to’liq amalgam 
oshirildi. 
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Xulosa. 

Axolining o’sishi va inson faoliyatining xar tamonlama rivojlanishi 
muamolari yashash muhitini o’zgartirish bilan bog’liq. Muhitni landshaft 
arhitekturasi bilan yaxshilash tajribalari yirik va o’rta tuman turkumlariga 
tegishlidir. Shuning uchun tuman muxitining funksional, ekologik va estetik 
sifatlarni uyg’unlashtirish landsaft arhitekturasining asosiy maqsadi xisoblanadi. 

Landshaft arhitekturasi asosiy vazifalari: 

-landshaftlarni muhofaza qilish  

-landshaftlarni o’zgartirish  

-yangi landshaftlarni landshaft yaratishning turli bosqichlarida yaratish. 

Landshaft loyihalash sohasida o’zining tipologiyasi mavjud: tumanning 
ko’kalamzor xududlari umumiy tizimi, tumandan tashqarida dam olishning 
ko’kalamzor tizimlarni alohida elementlarni loyihalash –tuman tipidagi va tuman 
axamiyatidagi parklarni, bulvarlarni , sanitarximoya qismlarni va boshqa ko’p 
ob’eklarni loyihalash tizimi. 

   Tuman ko’kalamzor tizimini lohihalash uning bosh tarixini loyihalash 
bilan uzviy bog’langan. Shuni ta’kidlash lozimki, xozirgi paytda tumanni  
“landshaft loyihalash” tusunchasining ham hajmi, ham mazmuni ancha o’sib, 
“landshaft tumansozligi” sifatini olayapti. Landshaft arxitekturasi oldida tumandan 
tashqari dam olish joylarni loyihalashda o’ziga xos muammolar majmuasi paydo 
bo’ladi: ayniqsa yirik tumanlarning ta’siri doirada bu muammolar murakkab va 
turli xildir. 

 Landshaft arxitekturalaring faoliyati tuman ichki ko’kalamzor  hududlarni 
qurish bilan bog’liqdir. Tumanning o’ziga xos ko’rinishini shakllantirishda xuddi 
o’shalar muhim ro’l o’ynaydi. 

XX asr boshlarida tumanlarning rivojlanishi keskin o’sishiga olib keladi. 

Tumanlarning o’sishi kun tartibiga aholining dam olishini nafaqat tuman 
chegarasda, balki undan tashqarida ham tashkil etishni qo’yadi. Ilmiy texnik  
revolyuysiya, tumanlar va sanoatning gurkirab o’sishiga ko’pchilik, ayniqsa yirik 
va eng yirik tumanlarni ekologik eqologik holokat yoqasiga olib keldi, u 
tumanlarni ko’kalamzorlashtirishni arhitekturadagi ekologik yo’nalish bo’lgan 
landshaft arhitekturasiga aylanishga olib keladi.  



Bog’-parklarini yaratish tuman va qishloq aholisi uchun dam olishi va 
madaniy hordiq chiqarishi uchun juda muhimdir. 

Loyihalanayotgan Yangiariq tumani istirohat bog’ini qayta ta’mirlash va 
landshaft yechimi loyihasini mavjud xudud uchun juda qulay bo’lib, qishloq 
aholisining dam olishini va xordiq chiqarishi uchun barsh qulayliklarga ega. 

Olingan 4.5 yillik taxsilimiz samarasi shuni ko’rsatadiki men loyihalagan 
diploma ishim qurilish me’yorlari asosida yaratilgan bo’lib amalyotga tadbiq 
qilinishda o’z ifodasini topadi. 
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